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Előfizetési á ra k :
I évre 12 Kor., ’j2 évre 6 kor., '|4 évre 3 kor. 

Egyes szám ára 10 fill.

1-) _______

Felelős szerkesztő :

B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

A vízvezeték ügye.
II-ik köziemén}’.

I r ta : Rauscher Béla, v. b. tag.

Már az első közleményemben is szembe 
állítottam az előnyöket és hátrányokat, a melyek 
a létesítendő vízvezeték által a városra haramiá
nak, a nélkül azonban, hogy állításaimat számí
tásokkal támogattam volna.

Mai cikkemben mindenki által könnyen be
látható módon, a számok meggyőző erejével 
akarok rámutatni azokra a veszteségekre, a melyek 
okvetlenül beállanak, ha a város vállalatba adja 
a vízmüvet, egyúttal adatokkal igyekszem felvilá
gosítani a város közönségét az úgynevezett rizikó 
felől, mely korántsem oly nagy, mint a mekko
rának eddig hittük.

Ha a „rizikó" okozta aggodalmakat sike
rülne e sorokkal eloszlatnom, remélhetőleg mi 
sem áll útjában annak, hogy az immár tengeri 
kígyóvá fajult közügyé végre-valahára a nagy 
közönség javára és Székesfehérvár város jöve- 
uelmének emelésére megvalósítsuk.

Eleve is bocsánatot kérek, hogy kissé szá
raz leszek, de minden fölösleges cifraság csak 
homályt vet a számítás logikus menetére.

Tekintettel az ügy fontosságára, kérem e 
sorokat beható figyelem tárgyává tenni.

A mint ismeretes, a városi vízmüvet 2500 
köbméter viz napi teljesítményre tervezik, úgy, 
hogy minden lakosra átlag literben kifejezve

liter viz lakosság száma
2500000: 32000 ^ 78 liter esik.

Ez a vízmennyiség túlságos soknak nem 
mondható ugyan, de tekintve, hogy a bevezetés 
csupán a belváros és a külváros csatornázott 
utcáiban lenne kötelező — a többi városrészek
ben közkutak állíttatnak fel — elegendő számmal.

Sőt igen valószínű, hogy az első üzem
években a fogyasztás ezt a számot el sem éri.

A költségek az eddigi tervek szerint 800,000 
koronára becsülhetők, de az 1,000.000 koronát 
semmi esetre sem haladhatják tűi, miért is ez 
utóbbi alaptőkét a legkedvezőtlenebb eset gyanánt 
vesszük fel számításainkba.

Egy millió korona 50 év alatt — a mi a 
tervezett koncesszió időtartama — 5j jj-al 
számolható le, vagyis kamat- és tőketörlesztés 
címén ez 52,500 korona. -

A 2500 köbméter vizet 20 méter magas
ságú víztoronyba (viztartány) 16 óra alatt 16 (3, 
kikerekitve 20 lóerejü géppel lehet felemelni. 
Azonban az üzembiztonság szempontjából egy 
teljesen felszerelt tartalék-gépre is szükség van, 
igy két gépet kell beszerezni, amelyeknek ára 
25,500 korona.

A két gép úgynevezett szivó-gázmotor.
Ezek előrebocsátása után a következőkben 

adom az évenként felmerülő üzemi kiadások 
összeállítását:

i 1) 2 db 20 lóerejü szivó-gázmotor
í 8jj-os tőke le írá sa ......................... 2,040 kor.
j 2) 2 db szivattyú (ára 2O,0UÜ kor.)
| 4'j os töke le írá sa ......................... ],i>00 kor.
; 3) A gépek javítása, az elhasználandó 
I kenő és tisztitó anyagok . . . .  540 kor.

4) A pirszén költsége, napi 200 kg. 
fogyasztással, 16 óra üzem mellett 
és a helyszínre való szállítással 
(100 kg pirszén ára 6 kor.)

! 2(K.iyN0 ,.v i0 5 — ................................. 4,380 kor.
1 5) egy gépész évi fizetése (természet-
j ben kap la k á s t) ....................................2,4()0 kor.
I 6) egy fütő évi fizetése (természetben

kap la k á s t; ......................................  1,500 kor.
7) egy lakatos fizetése, ki a város

területén a szereléseket is végzi . 1,7)00 kor.
8) két napszámos bére, ki a lakatos

nak segít 300 munkanapon a 3 kor. 1,80(3 kor.
0) a városi mérnök külön dijazása 1.7)00 kor.

összesen 16,660 kor. 
Már most, ha mén figyelembe vesszük,

hogy ;
10) 1.000,000 kor. amortizációja . 52,500 kor.
11) a városi számvevőség külön

d i ja z á s a .......................................... 3,0(30 kor.
12) a telep 2jj-os értékcsökkenése az

alaptőke u tá n ............................. ■ 20,000 kor.
a kiadások főösszege 132,160 kor. 

Ezzel szemben a bevételek 24 fillér 
egységárral számítva, naponként
2 5 0 0 X 2 4 = .................................  600 kor.

tehát évente 6 0 0 > .3 6 ö = .................... 210,000 kor.
L'gy hogy a tiszta jövedelem a (bevételből 

kivonva a kiadás)
219,000 kor.
91,740 „

127,260 kor.
íme, tehát 127,260 korona a tiszta jöve

delem ! Azonban az első években naponta nem 
fog elfogyni 27)00 köbméter viz, úgy hogy ha 
csupán a vízfogyasztás felét vesszük, nagyobb 
biztonsággal lehet számítanunk. Ez esetben egy 
lakóra 39 liter viz esik, ami más városok 
fogyasztásához mérve, elég kevés.

A kevesebb vízfogyasztással természetesen 
kevesebb pirszéntüzelés jár és a gépek leírandó 
összege is kisebbedik, úgy hogy e címen legke
vesebb 3660 korona magtakaritás érhető el és az 
üzem kiadás 16,660 kor.-ró! 13,000 kor.-ra csök
kenne.

A fent adott költségvetésből a kiadások
megmaradnak :
a) am ortisatio...............................  52.500 korona
b) ü z e m k ö ltsé g e k ..........................13,000 „
c) a városi számvevőség dijazása 3,000 „
d) a telep 2£-os értékcsökkenése 20,000 „

összesen . 88,500 korona.
Ellenben megváltozik a bevétel, mert a 

tényleges napi vízfogyasztás az első években csak

Mai lapunk 4 oldal.

1250 m \  a mi a tervbe vettnek a fele, úgy, hogy 
a bevétel 100,500 korona.

A két tétel külömbözete adja a város tiszta 
nyereségét, a mely 21,000 korona.

A ki figyelemmel követte számításaim fona
lát, rögtön belátja, hogy a kiadásokat a lehető 
legnagyobbra vettem, másrészt a leírások 20,00(3 
kort. tesznek ki, a mely összeg, ha a vízmüvet 
vállalatnak adjuk, teljesen elvész minden évben, 

j Világos tehát, hogyha a vízmüvet a város 
j létesíti és kezeli, az első számítás szer t a tiszta 
i nyereség 148,260 korona, a második számítás 
| szerint 41,000 korona.
| Ehhez még hozzá kell adni 24,000 kor.-t,
1 melyet évenkint a vállalat üzemköltség fejében 

szerződésileg akar magának biztosítani, továbbá 
városi adminisztracionális költség citnén 3000 
koronát.

Ezen számok reális voltában nem kétel- 
kedhetik senki. És ép ezért a város szembetűnő 
mulasztást követne el, ha a vízvezetéket nem maga 
épili fel, vagy különösen, ha vállalkozónak adná át.

Végül szükségesnek tartottam a legkisebb 
I napi fogyasztás esetére is számításokat végezni.
I A következő képlet ad erre vonakozólag 
] elég jól megközelítő eredményt:
I X 024.365 - 55.500 +  10300 +  2 X.
! X a vízmennyiség m*-ben =  770. Ezek
| után kérdem, van-e egyáltalán rizikó? 
j Hát nem létesíthetünk oly kutat, melyből 
: 16 óra alatt 770 m s vizet lehet szívatni, vagyis 
■ másodpercenként 13*7 litert ?

Tudtommal az Árpád fürdő kútja ennek 
felét adja, ha mi tehát két kutat furunk, meg
kapjuk a szükséges vizet és igy a város nem 
veszíthet.

Ezt tán senki sem tartja lehetetlennek?
Be kell látni, hogy a város semmi rizikót 

nem vállal, ha maga épit. Hisz az 1896-ban meg
ejtett próbaszivattyuzásoknál a 150 m. hosszú 
galéria óránként és folyó méterenként 2 88 m 3 
vizet szolgáltatott, tehát összesen 432 m 3-t. Ha 
mi csak még egyszer ennyi vizet tudunk termelni 
— a meglevő galériát kell csak eredeti hosszá
nak kétszeresére építeni, s a városra nézve a 
kockázat megszűnt.

Nyugodt lelkiismerettel állítható, hogy a 
város a vizmű létesítésével nem károsodhatik.

Sőt helyrehozhatlan mulasztás volna e 
bő jövedelmet hozó vállalatot elejteni, vagy a 
mi még súlyosabb, a kezünkből kiadni.

Félre az aggodalmakkal! Fogjunk a mun
kához. A vízvezeték, helyes alapon építve és ke
reskedelmi szellemben vezetve, csak áldást hozhat.
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U JD 0 NSÁGOK.
— Az Oltáregylet rendes havi szent miséje

holnap d. e. 10 órakor fog megtartatni a szemi
náriumi templomban. r

— Frycsaj Richard kitüntetése. La
punk egyik múltkori számában emlékez
tünk meg arról a szép kitüntetésről, mely
ben X. Pius pápa a mi bouvédzenekarunk 
derék karmesterét a „Pro Lcelesia et 
Pontifice“ rendjel adományozásával része
sítette. A rendjelet tegnap, az apostolok 
ünnepén adta át a kitüntetett karmester
nek dr. Prohászka Ottokár megyéspüspok 
udvari papjai s a helybeli fiatal papság 
több tagjának (Frycsaj Richard jóbarátai, 
hogy úgy mondjuk: inunkatársui) jol&nlé- 
tében. A püspök az ünnepekhez intézett , 
szép beszédébeu megemlékezve Frycsaj | 
Richardnak hazájából, a morva Kremsier- 
ből magával hozott buzgó vallásosságáról, 
hithüségéröl, egyháza iránti szeretőiéről, . 
példás katholikus életéről, ezek mellett j 
az érdemes karmesternek a modern ka- ; 
tholikus köztevékenység terén s első sor- ' 
bán a szckísjchcLvavi bch'tip'si kiilhelikus 
lorbai kifejtett lelkes működését jelelte ■ 
meg, mint olyan érdemet, melyet, a pápa ; 
elismerésre, kitüntetésre méltónak ítélt. , 
Az ünnepelt keresetlen, de igazi kathűli- | 
kns szívből fakadt őszinte szavakkal kd 
szönte meg a szép kitüntetést A jelenle < 
vök ebéden a [>üspük vendégei voltak. '

- Vírágűnnep. A székesfehérvári l«>nw- = 
nyomdászok által saját szanatóriumuk j i\ na 
rendezendő virágünnep liolnap, vasam.;p lesz. > 
Ki lesz sorsolva Out) tárgv, koztuk igen sok ér
tékes is, s igy az darusításra kerülő óuo szám 
közül minden egyes nyerni tög. Lesz továbbá . 
hóbort-bazár, virág sátor stb. Most már az a fő, 1 
hogy szép iitö legyen, mert Idő apó mai sze
szélyes viselkedésével ugyancsak aggodalomba 
ejti a rendezőséget. Itt jegyezzük még nv g, hogy
a viragíinnep kedvezőtlen idő esetén is meg lesz 
tartva. A műsor a kővetkező:

1. Nyitány. Elnajjii : a m. kir. honvetlzenekar. .
Századok v sszhangja. Vaiga Jozi.cii.il El..adja : az 

Athenaeum dalkör. ;
y. Prolog, ez alkut. >mrti lila Ncmclli I.ujpv KI..alja: 

Novák József.
4. Kuruc dalOK. KaUyt.4. l'.ir.a,íja az Athenaeum dalkör.
fi. Az irgalom, kultcincny Jakab iMont.M S/a alja:

Hesz Annuska k. a.
n. Olyan a te dalod, tu.'1'diikgyvclcg, llubcr Kan.lytnl. 1 

Előadja: az Atheneaum dalkör. I
7. Desperat úr. imm.>u>g. Eldadja : Takáts K'roly. I
8. Harmónia dicsénekc, IIuKtIoI Kluadja az Athe- j

naeum dalkör, a m. kir. honvédzenekar kíséretével. I
!). Kupiék. Előadja: Alföldy Mihály. |
Szünetek alatt a m. kir honvédzenekar hangversenyez, j

- -  Mérnöki oklevél. Frösehl Ferenc, Fróschl . 
János helybeli kőzbecsülésbcn álló építőmester ; 
tia, a budapesti műegyetemen mérnöki oklevelet ‘ 
nyert. Őszintén gratulálunk! :

--- Gyászjelentés. Kdes István úgy a saját, 
mint gyermekei: Jenő, Géza, Írén, valamint az 
összes rokonság nevében is fajdalommal telt I 
szívvel jelenti felejthetetlen jó neje, édes anya, í 
leány, testvér, sógornő és rokon, Eáes Istvánná, ! 
szül. Roszbergcr Etelka, hosszas szenvedés és a 
haldoklók szentségeinek ájtatos felvétele mán, 
életének 41-ik, boldog házasságának 20-ik évében . 
f. évi junius hó 80-án d. e. II órakor Csórón 
történt gyászos elhunytat. A boldogult hült 
teteme f. évi július 2 án fog Csórón beszeniel- 1 
tetni s ugyanazon napon d. u. 4 órakor újabb 
beszentelés után Székesfehérvárott a Szent
Háromság temetőben örök nyugalomra h. Ive/, 
tetni. Csór, DOG. junius 30-án. Áldás és béke 
poraira!

— A vízvezeték ügyében, a melynek 
részleteit lapunk hasábjain Rauseher Béla 
v. b. tag kiváló szakértelme oly alaposan 
világította meg, hétfőn d. u. 5 órakor 
előórtekezlet lesz az ipartestület helyi
ségében. A városi törvényhatósági bizott
ság tagjai teljes számmal meghivatnak 
az értekezletre, hogy a kedden d e. 10 
órakor tartandó rendkívüli közgyűlésen 
mindenki tiszta képet bírjon arra nézve, 
hogy7 miként határozzon városunk hala 
dására nézve ezen óriási fontosságú 
tényező sorsáról- Mi úgy vagyunk érte
sülve, hogy a közgyűlés nagy többsége 
meg fogja szavazni a vízvezetéket és 
pedig nem idegen vállalkozó számára, 
hanem a város kezelésére és hasznára.

—  Tanulmányút, Sumere n°na 
városi polg. iskolai tanítónőt, a Művészet 1 
velödés nöegylet főtitkárát a fővárosi tanacs 
hónapi iskolai tanulmányútra küldte ki 
szagba. A kiváló képzettségű tanítónő, a ki ug>- 
szólva egész Európát beutazta már s tapaszta
latait különféle irányban irodalmilag is énekest 
tette, Londonban és kornyékén fogja angol nye \ 
ismeretét gyarapítani s az iskolai viszony oka 
tanulmányozni. Tapasztalatait minden bizonnyal 
előnyösen lógja értékesíteni a magyar tanügV 
javára.

A III. osztályú kereseti adó tárgyalása.
Tekintettel arra, hogy az 188-8 : 1-1. t.-c. 13- jN* 
értelmében az adokiveto bizottságok áltál az 
ltMij. évben tárgyalandó adótárgyak után ki
rovandó és az D uó—Du7. évre érvénnyel biró 
111. oszt. kereseti, valamint a nyilvános számadásra 
kötelezett egyletek és vállalatok adójára vonat
kozó adókiszamitás' javaslatokat magukba fog
laló lajstromuk 8 napi közszemlén már ki voltak 
teve azon célból, hogy azukat mindenki meg
tekinthesse és az ót, vagy másokat illető adó
javaslatukra nézve észrevételei a lajstrom köz
szemlére kitételének ideje alatt a kir. pénzügy- 
igazgatóságnál, azontúl pedig a kitűzött tárgyalási 
napig az adokiveto bizottságnál szóval, vagy íras- 
behieg előterjeszthesse, ennélfogva a lent hivat
kozott törvény értelmében közhírre tetetik, hogy 
az. Duó - b. evekre érvénnyel biro adok alapjaid 
szolgáló javaslatok tárgyalása a közszemlére 
kitett lajstromban foglalt sorrendben az arra 
hivatott kivető bizottság áltál a városház nagy
termében a kővetkező napokon es sorrendben 
mindenkor reggel s órakor fog megtartatni: 
július 2-án 1 bő. tetei, 3-an bb--127. letel, l-én 
128 -183. tetei, ö-en 184 — 2.04.tétel, b-án 200- .818.

i .  I U I U  ^ / - u i  CÍ5 cl lU U U l

tetei újak, 28-án pénzintézetek tétele.
Beírások a ciszt. r. főgimnáziumba. A

székesfehérvári ciszt. r. főgimnázium I., II. és 111. 
osztályába az Dob - 7. iskolai évre a tanulok 
felvétele jnnius ,'ju-án cs július 2-án reggeli 8 
órától lO-ig lesz, az intézet földszinti dísztermé
ben. Első nap csak helybeli rom. kath., második 
nap vidéki rom. kath. vallásit tanulók iratkozhat
nak. .4; intézel elöljárósága.

— Beírások a felső kereskedelmi iskolába.
A székeslehérvári (első kereskedelmi iskolában a 
nagyméltóságu vallás- és közoktatás^ 
kir. miniszter urnák 1901. május hó

>lytán a tanulók

„ magy.
miniszter urnák 1901. május hó 9-én kelt 

29217-ik szánni magas rendelem folytán a tanul 
felvétele és beirasa junius hó ,80-án és julius hó 
L. 2. és 3. napján eszközöltetik és ugyanekkor 
fizetendő a felvételi, illetve a beiratási dij is, 
amelynek Küzdése ellenében a tanulók beirási 
igazolványt kapnak ; inig az évi tandíj az alább 
jelzett időpontokban fizetendő. Az osztályfőnöknél 
való jelentkezés, valamint a beírás folytatása 
szeptember hó 1., 2. és 3. napján történik.

tétel, 7 én .819 -88u. tetei, 9-én 890 -4Ö2. tetei,
KJ én 17)8— 11IK. tetei, 1 l-én 4! 17 Ö72. tétel, |
1 2 en 278 (iid. tetei, 13-án (141 Ü! >8. tetei,
14-én li99 -7b 1. tetei, Ib-an 7bö- 821. tetei, 1
17-én 822- 89). tétel, 18-án 892 -940. tetei,
19-én 94b--987. tetei, 20 án 988—1001. tétel,
21 -én 10Ö2 -11-1.). tetei, 23-án 1 l lő -1804. tétel,
24-en földbérletek tetele , 27>-én 1-81! tétel újak,

— A sorozás eredménye. A II. korosztály 
beli állitásköteleseket ma délelőtt sorozták. A 
sorozásra beidézett 147. megjelent 111. Ebből 
besoroztatok 18. Vidékiek I. korosztálybeliek so
rozásra jelentkezett 43. Besoroztatok 14.

— A pápa életmódja. X. Pius is elmond
hatja magáról, hogy jobb volt régen, mint most. 
Velencei patriarcha korában, mikor szabad volt 
néki bárhova menni a világ négy tája felé, mi
kor kénye-kedve szerint elhagyhatta rezidenciáját, 
jobb egészségben volt, mint most. Akkor se volt 
valami nagy kedve az utazgatásra, de a tudat, 
hogy most, ha akarna se mehetne, bizony meg
ártott ő szentségének. Fokozok mértékben gyötri 
cukorbetegsége, asztmája a „fogságban". Még 
uralkodása első hónapjaiban pompásan érezte 
magát, de most már erősen gyöngül. Szeme be
esett s nagyon keveset sétál a Vatikán óriási 
kertjében. Nagyon sok idejét veszi igénybe a po
litika. A pápa különben már reggel 4 kor fenn van 
télén úgy, mint nyáron. Nyomban misét mond, az
tán külön misét hallgat, amit egy velencei titkára 
mond el. -Majd igen szerény reggelit eszik s egy 
órára visszavonul, hogy elzárkózva imádkozzék. 
Reggelijét rendesen titkárai, sokszor nővérei tár
saságában fogyasztja cl. Semmi ceremóniát nem 
tűr meg, ami azelőtt elmaradhatatlan volt. Később 
szobájába zárkózik, ahol leveleket ir. Aztán kö
vetkeznek a végnélküli audienciák estig. Mivel 
nem tud, csak olaszul, tolmács utján érintkezik a 
hívőkkel, akiket rendszerint megajándékoz alá- 
irásos képeivel. Audencia után következik az 
egyszerű estebéd titkárai társaságában, akik
kel a legfeszlelenebbül társalog. Sok kényes 
politikai kérdési vitatnak meg ekkor s igy leg
alább őszinte véleményeket hill a pápa. Vacsora 
után a rózsafüzert imádkozza végig s mikorra 
tizet üt az óra, ágyában fekszik a katholikus 
egyház fejedelme.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
becses tudomására hozni, miszerint .Székes
fehérvárott, a Barátok épületében (azelőtt Özv. 
Hinel Antalné-féle üzlethelyiség) egy a mai kor 
igényeinek megfelelő

^ á s z o n - t i z l e t e t
nyitottam, raktáron tartok nagy választékban 
elsőrendű Szepességi, Liptószentmiklósi és Rózsa
hegyi vásznak és sifonokat, Damask ágy- és 
asztalnemüek, kávés ferikékek, fehér és színes 
Aászon-zsebkendök, törülközők, törlőkendők, kana- 
vásznak, pique, zsinóros atlasz és jól mosható 
divatos színes parget, úgy a legfinomabb ing- és 
bluz-zefireket. Továbbá dús választék ágy- és 
asztalterítőkből, ablakfüggönyök, szőnyegek, házilag 
készült paplanok, matrac-szövetek és roletta- 
vásznakban.

Menyasszonyi, gyermek-, csecsemő-kelengyék 
és úri fehernemiiek a legegyszerűbbtől a leg
díszesebbig készíttetnek.

Elsőrangú összeköttetéseim következtében 
azon kellemes helyzetben vagyok, hogy nagyra- 
becsiilt vevőimnek mindenkor a legjobb, leg
frissebb árut a legelőnyösebb árban számíthatom.

\ állolatomat szives jóindulatukba ajánlva
Kiváló tisztelettel

Sövegjártó Jánosné.
türvényszékileg bejegyzett cégtulajdonos.

I f  Ugyanitt egy tanuló felvétetik. '<£
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Az adózók figyelmébe. Az 1905. és 1900. 
é/re az 1-sö és U-ik osztályú kereseti adónemekről 
összeállított lajstromok a városi pénzüg\ i tanácsi 
hivatalban f. évi junius hó 27 ik napjától julius 
hó 4-ik napjától julius hó 4 ik napjáig közszem
lére vannak kitéve, hol azokat az érdekeltek 
megtekinthetik ;

A IV. osztályú kereseti adókivetés össze
állított lajstroma a városi pénzügyi tanácsi hiva
talban ugyancsak fentjelzett időben tekinthető meg.

Az 1900—907. vekre a házbér és házosztály 
adólajstrom szintén a fenti hatóságnál a jelzett 
időben van megtekintés végett kitéve.

Az 190"). és 1900. évre a tőkekamat és 
járadékadó, úgy az ezután esedekcs általános 
jövedelmi pótadó a kir. pénzügyigazgatóság által 
érvényesítve lévén, ezen adó és illetéklajstrom a 
fentirt időben és helyen van közszemlére kitéve, 
hol mindenki megtekintheti.

A földadó 1905. és 1900. évre kivetve, ezen 
adónemről összeállított egyéni felosztási jegyzékek 
a városi számvevőség hivatalos helyiségében 
junius 27-tól, julius 4-ig vannak az adózók részére 
közszemlére kitéve, hol azok mindenki által 
be'ekinthetök.

A föld- és házbirtok után 1905. és 1900. 
évre járó általános jövedelmi pótadó kivetése a 
m. kir. pénzügy-igazgatóság által érvényesítve 
lévén, ezen tételeket magukba foglaló lajstromok 
szintén a városi számvevőség hivatalos helyi 
ségében tekinthetők meg.

A hadmentességi dij szintén kivetve lévén, 
kivetési lajstroma a városi pénzügyi tanácsosi 
hivatalban van az érdekeltek részére közszemlére 
kitéve.

Felhivatnak, azon adózók, kik e lajstromok
ban megállapított adónemekkel már az előző 
évben megróva voltak, amennyiben a kivetést 
sérelmesnek találják, e Iejslromok kitételének 
napját — azon adózók pedig, kik e kivetési 
lajstromban megállapított adóval első Ízben 
rovatnak meg, adótartozásuknak kézi adu
könyvecskéikbe történt bejegyzéséi követő 15 
nap alatt felszólamlásaikat a helybeli m. kir. 
pénzügyigazgatóságnál vagy a városi hatóságnál 
annál is inkább Írásban indokolva adják be, 
mert ellenkező esetben figyelembe nem vételnek.

— Milyen időnk lesz? A Meteor legújabb 
időjelzésében a következőket m ondja: A 29-iki 
csomópontok hatásköre hozhat még csapadékot, 
de ez már inkább csak zivataros jellegű s rövid 
tartalmú eső leend. A végbement kitörések egye
lőre julius hónak csomópontjaira még nincsenek 
befolyással, sőt miután a Nap fél fordulata 
22-től számítva épen e hónap 3-ik csomópontjára 
esik, úgy akkor a már jelzett csapadékos idő 
annál is inkább várható, követőleg változatos 
időjárással, mely az aratás, hordás és cséplésre 
hátrálólag fog kihatni. Julius hó csomópontjai: 
3, 4, 6, 10, 12, 13, 15, HJ, 18, 21, 23, 24 és 
28-ra esnek. Legerősebbek 3— 10 és a 21 -ik, a 
következő hónap eleje a 3 ikától hűvös, csapa
dékos jelleggel igen változatos egész 10--13-ig. 
Ezt követőleg enyhébb, állandóbb, nagyobb 
meleg azonban csak 21-ét követőleg várható.

— Dumas mondásai. Dumas fils szobrának 
leleplezése alkalmából időszerűnek tartjuk a nagy 
iró néhány kevésbbé ismert mondásának a közlé
sét. Ezek közé tartoznak a következők: — Nem az 
tölti el az embert szomorúsággal, hogy megörege
dett, hanem hogy már nem fiatal. — Azok az em
berek, akik a tönkrejutás felé közelednek, mindig 
vidámak; csak akkor lesznek kedvetlenekké ha már 
tönkrejutottak ; — A gazdaságnak éppen úgy meg
van a zsarnoksága, mint a szegényeknek. — Azt kér
dezitek, hogy merre tart az a sok ember akikkel 
utcák hosszú során át találkozunk ? mind azért 
siet, hogy valakitől valamit kérjen. — Minden illúzió 
tiszteletreméltó, ha a mi szivünk a forrása. — 
A szív az az anyag, mely a legkönnyebben meg
szakad és amelyet a legkönnyebben meg lehet 
foltozni. — A véletlenség a szellemes emberek 
előrelátása. — A nők múltja olyan, mint a szén
bánya : világitó eszközzel nem szabad a mélyébe 
hatolni, mert robbanás áll be. — Az ember min
dig büszke, ha nevét valahol megörökítette, tör
tént légyen az akár a fa kérgébe is és mindig el
csodálkozik rajta, ha később már nem találja, ott 
nevét. — A házaséletben igy áll a dolog: a sze
relmet megöli a megszokás és a megszokás szüli 
a szerelmet.

r .‘tfcWfvOl .ÍVVA* .

Egészség
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— Kimutatás, a székesfehérvári jótékony j 
nőegylet sajáL pénztára javara május havában | 
eszközölt gyűjtésről, mely 2UU(i korona 5U fillért 
eredményezett:

(Folytatás.) Dahmer Gyuláné, Emhecht 
Jánosné, dr. Előd Gyuláné, Eckstein Júzse né, 
Eisenburtli Ferenepe, dr. Fuludy Miksáné, üzv. 
Fölkért Lujosné, Fluskár Józsefné, Freud Vilmus- 
né, Fráter lzidorné, dr. Fejet', f ejér Karolin, id. 
Füstér Imréné, Flits Miklós, Gutring Jánosne, 
Grossmger Kálmánná, Gőzmalom, Grohmann, 
Gcbhardt Bódogné, Gaál lllésné, Gifling Edéne, 
Grutidböck Ferencné, Grundbőck Anna, üzv. 
Göbel Janosne, Grósz Bernátné, Gremsperger, 
Gerendái Gyuláné, Hindelang Borbála, ü z v . Jlav- 
ranek Jánosne, özv. Horváth Lászloné, dr. Holly 
Gezané, Hattyufy Dezsóné, H., Heckenast Kai- 
niánné, Hermáim Edené, özv. Hageirnanné, dr. 
Herz Uszaarne, dr. Huszár Adóimé, Heinrich 
Aranka, Hoffer Ferenc, Havass Tivadar, Hetlyey- 
ne, Hubner Károly né, Jámborllyné, Juraszek 
Elememé, Jungwirih Simonné, Jakobi József
né, Javoreczky F'erencné, Illés Karoly, Kon- 
rád Kálmán, Kirchmayer, Komáromi Jánosné, ! 
Körösi Gyuláné, özv. Kégl Lászlóné, Karády 1 
Lajosné, Keller Károlyné, Komáromy Mátyás, 
Kunos Gyuláné, Kolomcs Ferencné, Kégl Ká
rolyné, Klein Adolfné, Klökner Józsefné, Kovács 
Ignácsné, Krausz Katica, Klein Zsigmondné, 
Kolier Györgyné, özv. Kául Mártonná, Kelemen 
Béláné, Kovács Ferencné, Kubik János, Kégl 
Kolier Kornélia, Kálmán Vincérié, Kálmán La
josné, Keczán lzidorné, dr. Keczán Liviusné, 
Kovács Alajosné, Keresztes Zsigmondné, dr. 
Kövessy Istvánná, Kenessey Margit, Kalmár Lász
lóné, Langer Jánosné, Leéb Erzsi, Latzkovits 
Belané, Lőrincéné, Lukács Lajosné, Lőwy Gyu
láné, Lambertné, dr. Lurja Aladárné, özv. Lustig 
Manóné, László Albertné, Lőrincz Károlyné, 
Lakatos M., Ledner József, Miklovits Istvánné, 
Molnár Jánosné, Melcer Sománé, Magyaródi Jó
zsefné, Máté Ferencné, özv. Mirth Ferencné, 
Mergolits Mátyásné, Mráz Vencelné, Miklós Gé- 
záné, özv. Matusek Istvánné, Mohai Lajosné, 
Mihályi Józsefné, Modlich Rezsőné, M. N., özv. 
Márkusné,. Melczer Jakab, Morgenstein, dr. Mé- 
szölynk, Meran grófné, Mészáros Lászlóné, Mayer- 
hofer Ferencné, Moenich Károlyné, Noszkó Kor- 
váth István, I.-né, Ncdecky Alojzia, Németh 
Jánosné, Námesy Mariska, Obermayer Pauer 
Istvánné, Pék Károlyné, Plossek Ferencné, Pék 
Béláné, Petrás Imréné, Polgárné, Pollasek Albinne, 
Pálfl'y Károlyné, Péntek Józselné, Papp száza- 
dosnó, özv. Poliák Józsefné, Prager Fülöpné, 
Pap László, Piski L., dr. Perl, Palánszkyr.é, 
Phönix bizt. társ. Poliák Károly, Pető Miksáné

Pick Ignác, özv. Paulovitsné, Rosenberg Sándorné 
özv. Ratter Józsefné, Rákos Ferencné, Rainiss 
József, Richter Engelbertné, Rechnitzer Sománé, 
Rostágni-Főgl Karoia, Rainiss Mátyásné, Ruff 
Béláné, özvegy Rlóy Gézáné, Steiner Józsefné, 
Szirbek Józsefné, Stolcenberger Ferenc. Sohár 
Béláné, Szűcs Lajosné, Özv. Schiffer Imréné, 
Dr. Steiner Jákóné, Szepessy Gézáné, Simon 
Sándorné, Schnetzer Nándor, Dr. Szigeti Lajosné, 
Scheirich A., Schrancz Jánosné, Sommer Mér
né. ifj. Singer Józsefné, Streit Mari, Silberberg 
Károlyné, Siposné, Sárkány Ferencné, dr. Szüts 
Gedeonné, özv. Schnetzer Jánosné, özv. Szekfü 
Ignácné, Sztáray Lajosné, Schlammadinger Jó
zsefné, Szabó Bakos András, Schuarz, Takács 
Miksáné, ifj. Tóth Béláné, Holtai Tóth Istvánné, 
Túri Antal, Turiák Pálné, özv. Tar Józsefné, ifj. 
Tögl Gyuláné, Tar Józsefné, Tóth Alénné, Tóth 
Aladárné, Takács Jakab, Tömöry Józsefné, id.
I óth Béláné, Teleki Sándorné, Udvardy Jánosné, 
Ujcz Anna. Világosi Károlyné, Vfithwindischné’, 
Vörösmarty Mihályné, Varga Karolin, Vámosné’ 
V. K. N., Veihinger Sándorné, Vurzinger Józsefné, 
Végh Gyuláné, \'ida Pálné, Vajmár Ferencné, 
Dr. Vértessy Géza, Vértess Józsefné, Vogel Ala
josné, Vigyázó Imréné, Weisz Miksáné, Weisen- 
feld Jánosné, Wiener Ignácné, özv. Wetzel Já
nosné, báró Wasmer Gusztávné, Wolkensteinné, 
Weiner Jakabné, Weisz Henrikné, Weisz Antalné, 
Weisz Miksáné, Weisz Károlyné, Winkler Vil- 
mosné, Wéber Károlyné, Witzlinger Alajosné, 
üzv. Zakits Miklósné, Závodnik SánJ 2—2 kor.

(’sipkés Gyuláné, 1 kor. 80 fill.
özv. Knazovitzky Istvánné I kor. 40 fül.
Kovács Katicza 1 kor. 30 fill.
Mátékovitsné, Nyári Györgyné, Schönheim,

1 kor. 20 fill.
Antal, József, Almásy .nndrásné, Ambach 

Józsefné, Agocs Istvánné, Ágoston Lajosné, 
Armuth Lajosné, Api Ödönné, Anwander Kor
nélia, Bernáth Józsefné, Berregi Györgyné, Berg- 
hainmer Józsefné, Beyer, Bach Sándorné, Barkáts 
Imréné, Rrossmann János, Berger Gyula, özv, 
Bruzsa Józsefné 1--1 kor. (Folyt köv.)

Aratósztrájk. Gziráky Antal gróf lovas
herényi földbirtokos börgöndi birtc-kán az arató
munkásak ma reggel letették a kaszát és sztrájkba 
léptek. A székesfehérvári járás főszolgabirája 
cser.dőrkirendeltséget kért a helyszínére. Ugyan

! csak újból sztrájkba léptek az aratók Csalán is 
Kégl György birtokán.

Egy hat gimnáziumot végzett tanuló 
ajánlkozik a szintidőre a Balatom mellett 
tartózkodó keresztény családhoz, teljes ellá
tás ellenében, kisebb diák mellé instruktor
nak. Bővebb felvilágosítást ad a szerkesz
tőség.

— Pályázat méhészeti tanfolyamra. A gö
döllői m. kir. állami méhészeti gazdaságban a 
folyó év szeptember hó 15-én megkezdődő két 
éves méhészmunkás-tanfolyainra pályázat hirdet- 
tetik. A pályázat értelmében hat olyan egyént 
vesznek fel, kik 1(3. életévüket betöltötték, de 
35-ik életévüket még túl nem haladták A fel
vételt kérő és egy koronás bélyeggel ellátott 
folyamodványokat a m. kir. földmivelésügyi mi
niszterhez (Budepest, V., Országház-tér 11.) folyó 
évi julius 31-ig a következő okmányokkal fel
szerelve kell benyújtani: 1. Keresztlevél (szüle
tési bizonyítvány); 2. az elemi népiskola négy 
osztályának elvégzéséről szóló bizonyítvány; 3. 
mely mező-, kert-, szőlő- vagy erdőgazdaságban 
mint segédmunkás vagy mint egyéb alkalmazott 
legalább egy évet gyakorlatilag töltött s használ
hatóságának s megbizhathságának tanujelét adta. 
A földmives- vagy kertmunkás-iskolát végzettek 
előnyben részesülnek. 4. Azoknak, kik szülői gon
dozás alatt nem állanak, kifogástalan magaviseletük
ről tanúskodó községi bizonyítványt, azoknak pedig 
kik szülői vagy gyámi gondozás alatt állanak, az em
lített községi bizonyítványon kívül még a szülőik, 
esetleg gyámjuk beleegyező nyilatkozatát is kell 
mellékelniük ; 5. csatolandó továbbá az ép, egész
séges és munkára edzett testalkatot igazoló orvosi 
bizonyítvány, a himlőoltási bizonyítvánnyal együtt; 
6. a hadköteles sorban levők részéről szükséges 
annak feltüntetése, hogy a katonai szolgálat tel
jesítésének ideje a gazdaságban töltendő két év 
tartamával nem esik össze. Előnyben részesülnek 
azok, kik hadkötelezettségüknek már eleget tettek,
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Jégszekrények nagy választékban kap
tok Márkus 0:m" “ »—  --  js- -- ■

Jókai-utca 16.
hatók Márkus Simon özv. és fia cégnél,

A  rlcj tcsi 11inletmén v.
Székesfehérvár szab. kir. város részére szük

séges asztalos, bádogos, bognár, csizmadia, kály
hás, kovács, lakatos, mázoló, szíjgyártó, szabó és 
üveges uj munkák és javítások, ugv vasáru és 
restek szállítására a tek. közgyűlésnek folyó évi 
junius hó 26-án 18o:9033 sz. a. kelt határozatá
val 1906 évi július hó 1 -tűi ] 90^ évi iunius hó 
végéig terjedő három évre vállalatba 'adása és 
szállítása elrendeltetvén, ez érdemben a zárt-aján
latok 1906 évi július hó 12-ik napjáig délelőtti 
10 óráig a városi közigazgatási iktató hivatalba 
nyújtandók be.

A zártajánlatok a jóváhagyott hivatalos ár
jegyzékekben kitett és meghatározott összegekre 
egyeloen . g-os engedménynyel tétethetnek, 
mely betűvel es szóval kiírandó.

A tanfolyamra felveendő egyének a telepen sza
bad lakást és államköltségen teljes ellátást kap
nak. A hallgatók betegség esetén ingyenes orvosi 
segélyben és gyógyszerben részesülnek. A szük
séges könyveket, írószereket, a gyakorlati mun
kákhoz megkivántató felszereléseket, szerszámo
kat és eszközöket a tanulók használatra a gaz
daságban kapják. Ezeken kívül évenként minden 
növendék 60 korona ruhapénzben is részesül oly 
módon, hogy a szükséges ruházatról ezen összeg 
erejéig a gazdaság vezetője gondoskodik.

— Megtámadott földmives. Mikó Imre Gyü
mölcs-utca 3. szám alatti lakos éppen akkor 
dolgozott a szárazréten levő földjén, amikor ott 
búcsú volt. A dolog sehogysem tetszett a szá
razréti legényeknek, különösen a három Pincés 
Egyed testvérnek. Ezért azután akkép fejezték 
ki rosszalásukat Mikó Imre munkálkodása felett, 
hogy alaposan elverték. A bántalmazott embert, 
aki fején, homlokán és szeme alatt szenvedett 
súlyosabb sérülést, a mentők szállították haza 
lakására. A három Pincés Egyed testvér, név- 
szerint Gáspár, Antal és István ellen a rendőrség 
megindította az eljárást.

— Megszűnt állatjárvány. Kisperkata köz
ségben a sertésvész megszűnt. A község felol
datott a zárlat alól.

— Tolvaj cselédek. Horchy Elemér Horchv- 
pusztai földbirtokos lakásáról Czifra István és 
Varga István gazdasági cselédek a napokban 
sárgaréz érmeket loptak. A két atyafi miután a 
lopott érmeket fényesre kitisztították, bementek 
Seregélyesre és ott Weisz Ignác korcsmájában 
addig ittak, amig 20 korona számlát csináltak. 
Ekkor azután a mit sem érő érmek egyikével 
fizettek. Weisz Ignác a dolgot csak akkor vette I 
észre, amikor Czifra és Varga távoztak vendég J 
Ifijéből. Feljelentésére a csendőrök kézrekeritettek j 
az atyafiakat, akik beismerték tettüket. Lopás és ! 
csalás címén indult meg ellenük a vizsgálat. j

— Korcsmái verekedés. Németh (Aula és I
Kónya István csurgói lakos legények a napok Imii 
együtt fogyasztották a hegy levét egy oltani , 
korcsma helyiségben. Már szép számat elfogyasz
tották a litereknek, amikor valami felett össze- ; 
szölalkoztak. Szó szót követelt, végre pedig tett i 
legességre került a sor. Németh Gvula eközben 
előrántotta zsebkését és azt ellenfele oldalába , 
szúrta. Kónya állapota ugyan nem súlyos, de ! 
azért jelenleg ágybanfekvő beteg. Németh’Gyulát ! 
feljelentettek a hciybeli kir. ügyészségnél. I

• Tolvaj asszony. Hegedűs Jánosné sár- i 
keresztúri földmives asszony a napokban meg- : 
látogatta szomszédasszonyát Hartal Mihálynét, : 
akivel jóidéig elbeszélgetett. Amikor llegcdüsné 
eltávozott, Hartalné észrevette, hogy az asztalon j 
volt 30 koronát tartalmazó pénztárcája elhint, j 
Hartalné az esetről jelentést tett a csendőrségen!
A nyomozás során Hegedüsnét is kérdőre von- I 
ták. Az asszony eleinte tagadott, de amikor az ' 
eltűnt pénztárcát már kiürítve ugyan egy fa tö
vében megtalálták, beismerte tettét és a 30 ko
ronát is előadta a szalmazsákból, ahova azt el
rejtette.

A zártajánlati minta a következő:
„Én alulírott a Székesfehérvár szab. kir. 

város számára 1906 évi julius hó 1-étől 1909 évi 
junius hó végéig szükséges mindennemű . . . .
............ uj és javítási munkáknak a tek. városi
közgyűlésnek 1S0|9033. sz. a. kelt határozatával 
jóváhagyott árjegyzékekben kitüntetett módon és 
méretekkel általam adandó legjobb minőségű s 
lehetőségig hazai anyagogbó! elkészítését, azoknak 
a megjelölt helyszínére szállítását és állandó he
lyükre elhelyezését vagy beillesztését magamra 
vállalom a közgyűlés által jóváhagyott árjegyzék 
egyes tételeinél kitett összes egységi árakból
egyenlően . . . . “ a z a z ........................ száztóli
engedés, felülfizetés mellett.

Egyúttal kijelentem, hogy az ezen vállalatra 
vonatkozólag Székesfehérvár szab. kir. város 
közgyűlésének 18ü|9038 sz. a. kelt határozatával 
megállapított feltételeket és jóváhagyott árjegyzé
keket ismerem és azokat magamra nézve köte
lezőnek tartom.

A kívánt bánatpénz fejében............ kor.
. . . tili. a z a z : ............... korona . . . .  fillért

készpénzben, következő értékpapírokban . . . .  
............................ide mellékéivé beterjesztem.

Kívülről:
„.Ajánlat a Székesfehérvár szab. kir. város 

részére szükséges munkákra."
Felhivatnak mindazon jogosított iparosok, 

kik a fentebb jelzett iparágakat művelve a városi 
munkákat elnyerni óhajtják, hogy zártajánlataikat 
a meghatározott bánatpénzzel együtt a jelzett 
időben és helyen beadni cl ne mulasszák, mert 
az elkésetten beadott avagy hiányosan kitöltött 
és felszerelt ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

A bánatpénz készpénzben avagy helybeli 
takarékpénztári, illetve bank-betéti könyvecskében 
avagy a benyújtást megelőző napi budapesti I 
tőzsdei árfolyam szerint számítandó óvadék-képes ! 
értékpapírokból állhat.

Szabóiparra lUOn kor. asztalos, lakatos és 
kovács iparra egyenként 3uo kor. vasáru és fes 
ték úgy kályhás egyenként 200 kor. szíjgyártó 
bognár, bádogos, mázoló, csizmadia és üveges 
egyenként loO kor. bánatpénzt tartozik letenni.

Az árlejtés egyéb pontozatai alulírott hiva
talos helyiségében (városház [O sz. a.) a hivata
los órák alatt betekinthetök.

Székesfehérvárott, 1906. évi junius hó 28-án.

Polczer Péter s. k.,
gazd. tanácsos.

A szőlő

o i i d x t t i m :
betegsége ellen

az évek óta kipróbált legjobb szer a
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Rézkéupor.
Ara Budapesten:

50 kilogrammos zsákokban á kilogramm 
48 fillér; 10 és o kilogrammos zsákok
ban 52 fillér, valamint 2 kilogrammos 
dobozokban á kilogrammonkint 53 fillér.

Használata olcsóbb mint a kénporé, mert 
kevesebb kell belőle; biztosabb mert a lomb

hoz tapad, a szél le nem fújja,
A szőlő érését sietteti, a termés minősé

gét javitjaü

A rézkénpor egyúttal a peronospora 
ellen is mentesíti a szőlőt, s így rézkén- 
porozás után az első esetleg harmadik 
permetezés elmaradhat. Ez pedig lénye
ges költségmegtakarítás!

Számos magyar gazga bizonyítványa kívá
natra megküldetik.

Megrendeléseket elfogad a
Magyar Mezőgazdák Szövetkezete1

Budapest, V., Alkotmány-utca 31. sz.
A por kapható és megrendelhető:

Kari József és fia Székesfehérvár. 
Szigethy Testvérek Székesfehérvár.

V I

Közgazdasági Bank és Takarékpénztár Részvénytársaság 

S z é k e s fe h é rv á r - .  «.
Befizetett alaptőke: 400.000 korona.

A Tricsli Általános Biztositó Társaság (Assicurazioni Generáli) főiigynöksége.

Elfogad takarék és folyószámla betéteket

4« kamatozás mellett
és a tökekamatadót Sajátjából fizeti.

Leszámitól váltókat előnyös kamatláb mellett. Enge
délyez jelzálog és törlesztéses jelzálog kölcsönöket és
ilyeneket olcsóbb kamatlábra convertál.

Elfogad mindennemű biztosítást a legolcsóbb dij- 
tétel mellett.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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